
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση, ως προς την έκταση εμβαδού 4.165,177 
στρεμ, της υπ’ αρ. 2735/16-11-2007 (Δ’ 645) απο-
φάσεως Γενικού Γραμματέα Πελοποννήσου «Κή-
ρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβα-
δού 9.152,947 στρεμ. στην περιοχή του Τοπικού 
Διαμερίσματος Μανθυρέας του Δήμου Τεγέας 
Νομού Αρκαδίας».

2 Συμπληρωματική απαλλοτρίωση για την κατα-
σκευή του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ 
ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ 
ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙ-
ΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 156442 (1)

Άρση, ως προς την έκταση εμβαδού 4.165,177 
στρεμ, της υπ’ αρ. 2735/16-11-2007 (Δ’ 645) απο-
φάσεως Γενικού Γραμματέα Πελοποννήσου «Κή-
ρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβα-
δού 9.152,947 στρεμ. στην περιοχή του Τοπικού 
Διαμερίσματος Μανθυρέας του Δήμου Τεγέας 
Νομού Αρκαδίας». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α’  198) και αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) περί ανάκλησης ή 
τροποποίησης απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α’  198) και αντικαταστάθηκε με την παρ.  2 του άρ-
θρου  35 του ν.  4280/2014 (Α’  159) σύμφωνα με την 
οποία η απόφαση κήρυξης αναδασωτέας αίρεται μετά 
την πραγματοποίηση της αναδάσωσης η οποία συντε-

λείται με την επαναφορά της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης στην έκταση.

3. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), το οποίο κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

9. Την υπ’ αρ. 348746/11-10-2022 (ΑΔΑ:ΨΒΜ84653Π8-
ΝΑΡ) (Δ 714) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών 
περί κύρωσης δασικού χάρτη π.ε Αρκαδίας.

10. Την υπ’ αρ. 2735/16-11-2007 (Δ’ 645) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πελοποννήσου περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού εμβαδού 9.152,947 στρεμ. 
στην περιοχή του Τοπικού Διαμερίσματος Μανθυρέας 
του Δήμου Τεγέας Νομού Αρκαδίας.

11. Την υπ’ αρ. 178506/2-8-2017 (Δ’ 227) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας περί μερικής ανακλήσεως της υπ’ αρ. 
2735/16-11-2007 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πελο-
ποννήσου «Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, 
εμβαδού 9.152,947 στρεμ. στην περιοχή του Τοπικού 
Διαμερίσματος Μανθυρέας του Δήμου Τεγέας Νομού 
Αρκαδίας» (Δ’ 645) ως προς τις εκτάσεις, συνολικού εμ-
βαδού 4.987,77 στρεμ., οι οποίες χαρακτηρίζονται ως 
άλλης μορφής (ΑΑ) στον αναρτηθέντα δασικό χάρτη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 252

2743

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.04 19:02:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2744 Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023

12. Την υπ’ αρ. 146500/23-3-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Τρίπολης, για άρση ως προς την έκταση εμ-
βαδού 4.165,177 στρεμ., της υπ’ αρ. 2735/16-11-2007 
αποφάσεως Γενικού Γραμματέα Πελοποννήσου «Κήρυξη 
ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 9.152,947 
στρεμ. στην περιοχή του Τοπικού Διαμερίσματος Μαν-
θυρέας του Δήμου Τεγέας Νομού Αρκαδίας» (Δ’ 645), σε 
εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
εκ του γεγονότος ότι έχει επανεγκατασταθεί, με φυσι-
κή αναγέννηση, η προϋπάρχουσα δασική βλάστηση, 
αποφασίζουμε:

Αίρουμε, την υπ’ αρ. 2735/16-11-2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πελοποννήσου «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 9.152,947 στρεμ. 
στην περιοχή του Τοπικού Διαμερίσματος Μανθυρέας 
του Δήμου Τεγέας Νομού Αρκαδίας» (Δ’ 645), ως προς 
την έκταση εμβαδού 4.165,177 στρεμ. λόγω επαναφοράς 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

Η προς άρση έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:30.000, που συ-
νέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Τρίπολης Αθανά-
σιος Αργειτάκης και το οποίο συνοδεύει την απόφαση 
αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2745Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2746 Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2747Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 27 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 1040/89502  (2)

Συμπληρωματική απαλλοτρίωση για την κατα-
σκευή του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ 
ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ 
ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙ-
ΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και τις μη καταρ-
γούμενες διατάξεις (Άρθρο 80 έως 110) του ν. 3669/2008 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευ-
ής δημοσίων έργων» (Α’ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωρ-
γίας» (Α’ 65), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και 
ισχύει, εκτελεστικό του ν. 1418/1984.

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Τον ν. 46622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 με τίτλο «Ανάθεση 

δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

7. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Την υπ’ αρ. 7545/322895/16.11.2021 απόφαση Το-
ποθέτησης της Παπαδημητρίου Χρυσούλας του Γεωργί-
ου, στη θέση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

9. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακίνητων» (Α’17).

10. Τη λοιπή Νομοθεσία περί Εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων.

Αφού είδαμε:
- Την υπ’ αρ. 3329/16.04.2009 απόφαση ένταξης στο 

Μέτρο 1.2.5.Α.1. του Π.Α.Α.2007-2013 όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 6846/28.07.2009 και στην οποία 
περιλαμβάνεται έργο με Κ.Α. 2009ΣΕ08180010 και τίτλο 
«ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙ-
ΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣ-
ΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» με συνολικό προϋπολο-
γισμό 17.794.117.64 €.

- Την υπ’ αρ. 403/16-01-2012 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. τρο-
ποποιήθηκε η ανωτέρω ένταξη και ισχύει για ποσό 
10.404.760.07 €

- Την υπό στοιχεία 13343/20β2/25.10.2010 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την 
οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του μειοδοτικού δια-
γωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου κατασκευής του 
έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, 
ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» και ανατέθηκε 
η εκτέλεση των εργασιών στην «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», με συνολικό προϋπολογισμό προσφορά 
5.860.901.59 € (συμπεριλαμβανομένων των δαπανών 
για Γ.Ε. και Ο.Ε.) ή 8.204.760,07 € (συμπεριλαμβανομένων 
των δαπανών για Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
στην οποία αντιστοιχεί μέση τεκμαρτή έκπτωση 54,93% 
επί των τιμών του προϋπολογισμού της.

- Το υπ’ αρ. 9587/27.06.2011 Συμφωνητικό μεταξύ της 
Αναδόχου «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ Α.Ε.- ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», και 
του Ελληνικού Δημοσίου για την εκτέλεση του υπόψη 
έργου, συνολικού ποσού 8.204.760,07 € (συμπεριλαμ-
βανομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. και Ο.Ε., των Απρο-
βλέπτων, της δαπάνης ασφάλτου, εκπόνησης μελετών, 
της Αναθεώρησης και του Φ.Π.Α.).

- Τις υπό στοιχεία  1654/61024/20β2/541/09.05.2014 και 
1889/68047/20β2/541/23.05.2014 αποφάσεις Υπ.Α.Α.Τ.
με τις οποίες εγκρίθηκαν οι τροποποιήσεις της Οριστι-
κής Μελέτης του έργου του θέματος βάσει του υπ’ αρ. 
2/17.03.2014 Αποσπάσματος Πρακτικού του ΚΓΣΕΕ 
(παρ. 15 της παρούσας).

- Την υπ’ αρ. 176661/28.11.2014 απόφαση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΚΑ 
«Ανανέωση - Τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 69767/3.6.1994 
KΥΑ Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του έργου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2748 Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023

«Προστασίας – αξιοποίησης και αρδευτικό δίκτυο του 
Αργολικού πεδίου» η οποία παρατάθηκε χρονικά από 
την υπ΄ αριθ. 127444/22.11.2004 Απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Περιβάλλοντος ΥΠΕΚΑ και από την υπ΄ αριθ. 
174207/1.08.2014 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
ΥΠΕΚΑ» (ΑΔΑ: ΩΖΙΘ0-6Μ3).

- Την υπ’  αρ. 4830/162793/22.12.2014 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ, με την οποία εγκρίθηκε η Υδραυλική μελέ-
τη επανασχεδιασμού της Λιμνοδεξαμενής καθώς και 
η Γεωργοτεχνική - Γεωργοοικονομική μελέτη μετά το 
9/01-10-2014 Απόσπασμα του ΚΓΣΕΕ το οποίο γνωμο-
δότησε ομόφωνα υπέρ της ανάγκης τροποποίησης της 
μελέτης του υπόψη έργου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 45 του ν. 3669/2008, προκειμένου να ανταπο-
κριθεί στις απαιτήσεις της υπ’ αρ. 4224/13 απόφαση ΣτΕ.

- Την υπ’ αρ. 5063/28.07.2016 απόφαση της Γεν. Γραμ-
ματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων με την οποία συνεχίζεται η πράξη «ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑ-
ΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, 
ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ 
ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» από το Μέτρο 125Α του ΠΑΑ 
2007-2013, στο Μέτρο 4 (Υπομέτρο 4.3) του Π.Α.Α. 2014-
2020.

- Την υπ’ αρ. 282953/09.11.2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-
Μ05) απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου, με την οποία κηρύχθηκε 
η αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 12.137,42 μ2, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και 
ειδικότερα για την κατασκευή του έργου «Μεταφορά 
και διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε 
Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, 
Αεροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας» 
(ΑΑΠ 290).

- Την υπό στοιχεία 1359/52352/Ε3/541/05.04.2018 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: ΩΑΔΟ4653ΠΓ-ΤΛΥ) με την 
οποία εγκρίθηκε η επίταξη των εκτάσεων της υπ’ αρ. 
282953/09.11.2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφασης 
κήρυξης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (ΑΑΠ 290), για 18 μήνες, 
από 05.04.2018 μέχρι 04.10.2019.

- Την υπ’ αρ. 10654/04.12.2018 απόφαση της Γεν. Γραμ-
ματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων (ΔΔΑ: ΩΔΜΚ4653ΠΓ-2ΒΚ), με τίτλο “1η τροποποί-
ηση της απόφασης συνέχισης της πράξης «Μεταφορά 
και διανομή νερού άρδευσης από δίκτυα Ανάβαλου σε 
Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μοναστηράκι, Φιχτιά, Χώνικα, Αε-
ροδρόμιο, Ελληνικό και Δήμο Μίδεας Ν. Αργολίδας» του 
Μέτρου 125Α1 του ΠΑΑ 2007-2013 με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
122485 στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014-2020 
με κωδικό ΣΑΕ 2016ΣΕ08210109”.

- Την υπ’ αρ. 110/6103/14.01.2019 (ΑΔΑ: ΩΦΖΙ4653ΠΓ-
ΩΔΖ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με τη σύ-
σταση αρμόδιας επιτροπής προεκτίμησης επικειμένων 
επιταχθέντων ακινήτων της αρχικής απαλλοτρίωσης.

- Την υπ’  αρ. 146095/22426/30.05.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΔΝΡ7Λ1-ΒΧ7) απόφαση Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου σχετικά με την Έγκριση του Πρακτικού 
της Επιτροπής προεκτίμησης επικειμένων επιταχθέντων 
ακινήτων, και του Πίνακα αποζημιώσεων που τον συνο-
δεύει, καθώς και το συνημμένο εις αυτήν πρακτικό και 
Πίνακα της αρχικής απαλλοτρίωσης.

- Την υπ’  αρ. 2456/156875/27.06.2019 (ΑΔΑ: 975Ξ
4653ΠΓ-ΔΗΟ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με 
παράταση επίταξης ακινήτων της υπ’ αρ. 1359/52352/
Ε3/541/05.04.2018 απόφασης κήρυξης, μέχρι 04.04.2020.

- Την υπ’ αρ. 1077/75307/06.03.2020 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
του Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ:Ψ3ΑΠ4653ΠΓ-Λ0Υ) με την οποία 
εγκρίνεται ο διορθωμένος κτηματολογικός πίνακας και 
τα διορθωμένα κτηματολογικά διαγράμματα της απαλ-
λοτρίωσης για την κατασκευή του έργου “ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑ-
ΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, 
ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ 
ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ” που έχει κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 
282953/09.11.2017 (ΑΔΑ: Ω5ΔΧΟΡ1Φ-Μ05) απόφαση 
κήρυξης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου, Α.Α.Π. 290.

- Την υπ’  αρ. 1702/137005/27.05.2020 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ:9ΣΣΟ4653ΠΓ-Μ3Ω), περί τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 282953/09.11.2017 απόφασης κήρυξης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλά-
δος και Ιονίου (Δ’ 343).

- Την υπ’  αρ. 3465/280949/08.10.2020 (ΑΔΑ: ΨΝΕ-
Η4653ΠΓ-ΒΥΛ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετι-
κά με παράταση επίταξης ακινήτων της υπό στοιχεία 
1359/52352/Ε3/541/05.04.2018 απόφασης κήρυξης, 
μέχρι 04.04.2021.

- Την υπ’ αρ. 1347/112151/22.01.2021 (ΑΔΑ: ΨΖ8Δ
4653ΠΓ-ΨΥ0) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά με παρά-
ταση επίταξης ακινήτων της υπό στοιχεία 1359/52352/
Ε3/541/05.04.2018 απόφασης κήρυξης μέχρι 04.04.2022.

- Την υπ’ αρ. 3979/389376/21.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΖ8Δ
4653ΠΓ-ΨΥ0) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., σχετικά 
με παράταση επίταξης ακινήτων της υπό στοιχεία 
1359/52352/Ε3/541/05.04.2018 απόφασης κήρυξης 
μέχρι 04.04.2023.

- Το υπ’ αρ. 353070/26.10.2022 έγγραφο της Διευ-
θύνουσας Υπηρεσίας, με το οποίο υποβάλλει στην 
Υπηρεσία μας κτηματολογικό πίνακα και διάγραμμα 
για συμπληρωματική απαλλοτρίωση έκτασης εμβαδού 
29,15 μ2.

- Την υπ’  αρ. 3827/373179/07.12.2022 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: Ψ9ΖΒ4653ΠΓ-ΤΞΑ), με την οποία εγκρί-
νονται ο από 06.09.2022 υποβληθέν κτηματολογικός 
πίνακας και το κτηματολογικό διάγραμμα υπ’ αρ. σχεδί-
ου ΚΔ Α23Α (κλίμακας 1:500), προκειμένου να κηρυχθεί 
συμπληρωματική απαλλοτρίωση.

- Την από 12.12.2022 ανακοίνωση της Διεύθυνσης περί 
δημοσίευσης της προτεινόμενης συμπληρωματικής ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2749Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023

- Το υπ’  αρ. 3875/377477/12.12.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης προς το Δήμο Άργους-Μυκηνών, περί δη-
μοσίευσης της προτεινόμενης συμπληρωματικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων.

- Το υπ’ αρ. 3876/377484/12.12.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης περί δημοσίευσης της ανωτέρω Ανακοίνωσης 
στην Εφημερίδα «ΑΡΓΟΛΙΔΑ».

- Το υπ’ αρ. 3874/377469/12.12.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης μας προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
περί της σύμφωνης γνώμης της.

- Το αριθ. Φύλλου 7144/14.12.2022 της Εφημερίδας 
«ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», στην οποία δημοσιεύθηκε η ανωτέρω 
από 12.12.2022 Ανακοίνωση.

- Το υπ’ αρ. 19062/22.12.2022 αποδεικτικό ανάρτησης 
του Δήμου Άργους Μυκηνών, περί δημοσίευσης της προ-
τεινόμενης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακινήτων.

- Το υπ’ αρ. 14196/16.01.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, περί της σύμφωνης γνώμης της.

- Την υπ’ αρ. 421/31456/31.01.2023 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. 
(ΑΔΑ: ΨΦ0Σ4653ΠΓ-ΧΔΜ), με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση παράτασης στην συνολική προθεσμία της 
σύμβασης κατασκευής του έργου «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΔΙ-
ΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ 
ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, 
ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ 
Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», εργολαβίας της εταιρείας «Κ/Ξ ΑΑΓΗΣ 
Α.Ε.-ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» μέχρι την 27.10.2023.

- Το υπ’ αρ. 110736/07.03.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας, περί μη ύπαρξης δασικών δικαι-
ωμάτων του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε τη συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδι-
κότερα για την κατασκευή του έργου: “ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ 
ΔΙΑΝΟΜΗ ΝΕΡΟΥ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ 
ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, 
ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕ-
ΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ”, έκτασης συνολικού εμβαδού 29,15 

Μ2, που απεικονίζεται στο από 06.09.2022 κτηματολο-
γικό πίνακα και στο κτηματολογικό διάγραμμα υπ’ αρ. 
σχεδίου ΚΔ Α23Α (κλίμακας 1:500), που συνετάχθησαν 
από την ανάδοχο του έργου κοινοπραξία ΑΑΓΗΣ Α.Ε. - 
ΙΩΝΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε., ελέχθησαν από τις επιβλέπουσες 
του έργου τη Δήμητρα Κατσαφάρα Πολ.Μηχ. και Τζίμα 
Αθανασία Ηέκτρ. Μηχ., θεωρήθηκαν από την Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αργολίδας 
(Διευθύνουσα του έργου Υπηρεσία) Κωνσταντίνα Καχρι-
μάνη Μηχανολόγο Μηχ. και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 
3827/373179/07.12.2022 απόφαση της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων του Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: Ψ9ΖΒ4653ΠΓ-ΤΞΑ).

Η προβολή δικαιωμάτων κυριότητας επί της έκτασης 
που απαλλοτριώνεται περιγράφονται στον ανωτέρω 
κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη 
του Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
συγκεκριμένα από την Πράξη με Κ.Α. 2016ΣΕ08210109 
και τίτλο «ΕΡΓΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ 
ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΒΑΛΟΥ ΣΕ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, 
ΜΥΚΗΝΕΣ, ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ, ΦΙΧΤΙΑ, ΧΩΝΙΚΑ, ΑΕΡΟΔΡΟ-
ΜΙΟ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΜΙΔΕΑΣ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ», με 
προϋπολογισμό Υποέργου 3 με τίτλο «Απαλλοτριώσεις» 
750.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5063/28.07.2016 
απόφαση συνέχισης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπ.Α.Α.Τ. (ΑΔΑ: 6ΙΙΒ4653ΠΓ-Β37), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 10654/04.12.2018 
(ΑΔΑ: ΩΔΜΚ4653ΠΓ-2ΒΚ) απόφαση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπ.Α.Α.Τ.

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαρτίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2750 Τεύχος Δ’ 252/03.04.2023

*04002520304230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


